证券代码：600980              证券简称： 北矿科技             公告编号：2021-021

北矿科技股份有限公司

2021 年度日常关联交易预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示

 此次日常关联交易尚需提交公司 2020 年年度股东大会审议。

 关联交易对上市公司的影响：公司2021年度预计发生的日常关联交易遵

循公开、公平、公正的原则，不会对关联方形成较大的依赖，没有损害公司及股

东特别是中小股东的利益，不会对公司的独立性和持续经营能力产生影响。

一、日常关联交易的基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

2021 年 3 月 26 日，北矿科技股份有限公司（以下称“公司”）召开了第七

届董事会第二次会议，审议通过了《公司 2021 年度日常关联交易预计》的议案，

公司关联董事对该议案回避了表决。

公司独立董事对该议案表示认可，并就此发表了独立意见，认为公司预测

2021 年度与日常经营相关的关联交易是公平合理的，没有损害公司和投资者的

利益。

该日常关联交易尚需提交公司 2020 年年度股东大会审议，关联股东需回避

表决。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

关联交易类别/明

细
关联人

2020 年预

计金额

（万元）

2020 年实

际发生金

额（万元）

预计金额与实际发生金额

差异较大的原因

向

关

联

人

采

备件产品 矿冶科技集团有限公司 5.00  4.94

技术服务 矿冶科技集团有限公司 100.00  84.15

原材料 北矿磁材（包头）有限公司 700.00  555.66

原材料 北京矿冶研究总院 30.00   预计采购事项未发生

购

产

品

及

服

务

产品加工 株洲火炬工业炉有限责任公司 600.00   预计项目未发生

动力费 矿冶科技集团有限公司 3.00  4.46

备件产品 江苏当升材料科技有限公司  2.08

  小计 1,438.00  651.29

向
关
联
人
其
他
购
买
事
项

利息 矿冶科技集团有限公司 120.00    预计借款未发生

房屋租金及

物业费
矿冶科技集团有限公司 438.00  437.86

咨询费等 矿冶科技集团有限公司 30.00    预计项目未发生

物业费
北京矿冶物业管理有限责任公

司
12.00  11.84

  小计 600.00  449.70

向
关
联
人
销
售
产
品
及
出
租
设
备

产品销售 矿冶科技集团有限公司 500.00  271.84

技术服务 矿冶科技集团有限公司 1,500.00  26.85  预计项目未发生

备件销售 北京矿冶研究总院 100.00  19.88  备件出口未达预期

产品销售 北京安期生技术有限公司 200.00  44.25  预计项目未发生

加工费 北京凯特破碎机有限公司 10.00

产品销售 北矿磁材（包头）有限公司 500.00  380.83

  小计 2,810.00  743.65

合     计 4,848.00  1,844.64

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

关联交易类别/

明细
关联人

2021 年

预计金

额（万

元）

占同类

业务比

例(％)

本年年初

至披露日

与关联人

累计已发

生的交易

金额(万元)

上年实际

发生金额

(万元)

占同类

业务比

例(％)

本次预计

金额与上

年实际发

生金额差

异较大的

原因

向

关

联

人

采

购

产

品

及

服

务

备件产品
矿冶科技集团

有限公司
10.00 0.05  4.94 0.03

技术服务

及设计费

等

矿冶科技集团

有限公司
1,850.00 100.00  84.15 98.38

总包项目

及与建设

项目相关

的设计咨

询等费用

原材料
北矿磁材（包

头）有限公司
500.00 3.02 42.78 555.66 3.41

动力费
矿冶科技集团

有限公司
5.00 0.37  4.46 0.33

备件产品
江苏当升材料

科技有限公司
0.00 0.00  2.08 0.01

房屋租金 矿冶科技集团 440.00 97.35 109.43 437.86 97.37

及物业费 有限公司

物业费

北京矿冶物业

管理有限责任

公司

12.00 20.00 2.96 11.84 19.90

 小计 2,817.00   155.17  1,100.99

向

关

联

人

销

售

产

品

及

服

务

产品销售
矿冶科技集团

有限公司
300.00 0.52 44.14 271.84 0.51

技术服务
矿冶科技集团

有限公司
400.00 72.73 18.87 26.85 19.44

预计承接

技术开发

类合同项

目

备件销售
北京矿冶研究

总院
20.00 0.03  19.88 0.04

产品销售
北京安期生技

术有限公司
50.00 0.09  44.25 0.08

产品销售
北矿磁材（包

头）有限公司
200.00 0.35  380.83 0.71

 小计 970.00  63.01  743.65

合    计 3,787.00  218.18  1,844.64

二、关联方介绍和关联关系

1、关联方介绍

  (1) 矿冶科技集团有限公司

法定代表人：韩龙

注册资本：人民币 230000.00 万元

注册地址：北京市西城区西外文兴街 1 号

成立日期：2000 年 5 月 19 日。1999 年作为 12 个重点院所之一，转制为中

央直属大型科技企业，于 2000 年 5 月 19 日取得企业法人营业执照。原名北京矿

冶研究总院，2017 年 12 月更名为北京矿冶科技集团有限公司，2020 年 4 月更名

为矿冶科技集团有限公司。

经营范围：矿产资源、有色金属、黑色金属、稀有、稀土、贵金属及合金的

技术开发、技术咨询、技术服务、技术转让；化工原料（危险化学品除外）、植

物胶、机械、电子、环保工程、自动化技术、节能工程、资源评价及测试技术的

技术开发、技术咨询、技术服务、技术转让及相关产品的销售；工业及民用设计；

化工石油工程施工总承包；化工石油管道、机电设备安装工程专业承包；机械设

备、仪器仪表及配件、金属材料、化工产品（危险化学品除外）的技术开发、生

产与销售；货物进出口、技术进出口、代理进出口；汽车（含小轿车）销售；实

业投资；物业管理；自有房屋出租；设施租赁；装修装饰；设计和制作印刷品广

告，利用自办杂志发布广告；工程晒图、摄像服务；承包境外冶金（矿山、黄金

冶炼）、市政公用及建筑工程的勘测、咨询、设计和监理项目；生产经营瓜尔胶

食品添加剂、复配食品添加剂、复配瓜尔胶增稠剂；对外派遣实施境外工程所需

的劳务人员；《矿冶》、《热喷涂技术》、《中国无机分析化学》、《有色金属

（矿山部分）》、《有色金属（冶炼部分）》、《有色金属（选矿部分）》、《有

色金属工程》的出版（限本公司内设机构期刊编辑部出版，有效期至 2023 年 12

月 31 日）。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准

的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产

业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

2020 年末公司资产总额 1,128,806 万元，净资产 720,157 万元；2020 年度实

现主营业务收入 524,015 万元、净利润 49,996 万元。（以上数据未经审计）

(2) 北京矿冶研究总院

法定代表人：韩龙

注册资本：人民币 2115.30 万元

注册地址：北京市西城区文兴街 1 号（德胜园区）

成立日期：1993 年 4 月 6 日。原名北京矿冶总公司，2018 年 1 月更名为北

京矿冶研究总院。

经营范围：工程勘察；工程设计；矿产资源综合利用、机械、电子、电器、

化工、非金属材料、新金属材料、仪器仪表、环保工程、节能工程及计算机软硬

件的技术开发产品开发；销售本公司开发的产品、仪器仪表、五金交电、建材、

装饰材料、电子元器件、化工产品（不含一为易制毒化学品及危险品）、天然植

物胶（涉及专项审批范围除外）、金属材料、汽车；经营北京矿冶科技集团有限

公司及直属企业研制开发的技术和生产的科技产品出口业务；经营北京矿冶科技

集团有限公司及直属企业科研和生产所需的技术、原辅材料、机械设备、仪器仪

表、零备件的进口业务；承办北京矿冶科技集团有限公司及直属企业对外合资经

营、合作生产及“三来一补”业务；经贸部批准的其他商品的进出口业务；自营

和代理各类商品和技术的进出口、但国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技

术除外；技术开发、咨询、服务、转让；零售机械设备；货物进出口、技术进出

口；项目投资；物业管理；租赁机械设备；设计、制作、代理、发布广告；摄影

扩印服务。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的

项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业

政策禁止和限制类项目的经营活动。）

2020 年末公司资产总额 25,100 万元，净资产 19,508 万元；2020 年度实现主

营业务收入 4,886 万元、净利润 320 万元。（以上数据未经审计）

(3) 北矿磁材（包头）有限公司

法定代表人：许晨阳

注册资本：人民币 500.00 万元

成立日期：2009 年 6 月 10 日

注册地址：内蒙古自治区包头市特钢产业园区

经营范围：磁性材料的生产、销售。

2020 年末公司资产总额 4,452 万元，净资产 440 万元；2020 年度实现主营业

务收入 1,511 万元、净利润 2 万元。（以上数据未经审计）

(4) 北京矿冶物业管理有限责任公司

法定代表人：杨黔山

注册资本：人民币 500.00 万元

成立日期：2010 年 09 月 07 日

注册地址：北京市西城区文兴街 1 号 22 号楼(德胜园区)

经营范围：物业管理；家庭劳务服务；专业承包；摄影服务；打字；会议服

务；承办展览展示活动；房地产信息咨询；机动车停车场的建设、管理、咨询；

热力供应；企业管理；销售建筑材料、五金交电、日用品、体育用品、文化用品、

针纺织品、电子产品、办公用品；出租办公用房；设计、制作、代理、发布广告；

技术服务；组织文化艺术交流活动（不含演出）；复印；汽车租赁（不含九座以

上乘务车）；餐饮服务。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；餐饮服

务以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不

得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

2020 年末公司资产总额 930 万元，净资产 835 万元；2020 年度实现主营业

务收入 1,070 万元，净利润 13 万元。（以上数据未经审计）

(5) 株洲火炬工业炉有限责任公司

法定代表人：许志波

注册资本：人民币 1419.78 万元

成立日期：2002 年 09 月 05 日

注册地址：株洲市石峰区人民北路 2 号

经营范围：工业炉窑（不含压力容器）；冶金热工设备、湿法冶金设备、高

分子材料设备、机电设备、防腐设备、金属结构件开发、制造、安装、服务；节

能技术开发、咨询、推广服务；环保技术及设备开发；耐火材料技术开发及产品

销售；低压成套开关设备、自动控制系统及仪器仪表制造及销售；燃气燃烧器具

安装维修；新材料技术开发及制造；节能装备、矿产品销售。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

2020 年末公司资产总额 20,953 万元，净资产 14,222 万元；2020 年度实现主

营业务收入 12,718 万元，净利润 1,417 万元。（以上数据未经审计）

(6) 北京安期生技术有限公司

法定代表人：战凯

注册资本：人民币 1000.00 万元

成立日期：1997 年 01 月 21 日

注册地址：北京市海淀区北四环中路 229 号海泰大厦 1701 室

经营范围：技术开发、技术服务、技术咨询、计算机技术培训（不得面向全

国招生）；产品设计；销售机械电器设备；经营本企业自产产品以及技术和备件

的出口业务，本企业所需的机械设备、零配件、原辅材料及技术的进口业务，但

国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外；普通货运（限分支机构经

营）。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经

相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制

类项目的经营活动。）

2020 年末公司资产总额 26,226 万元，净资产 5,729 万元；2020 年度实现主

营业务收入 10,481 万元，净利润 26 万元。（以上数据未经审计）

(7) 北京凯特破碎机有限公司

法定代表人：陈帮

注册资本：人民币 520.00 万元

成立日期：1993 年 01 月 12 日

注册地址：北京市西城区西直门外文兴街 1 号 28 号楼 512 室

经营范围：制造销售破碎机及相关设备，并进行破碎工艺的研究和开发。（市

场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部

门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制

类项目的经营活动。）

2020 年末公司资产总额 1,908 万元，净资产 1,146 万元；2020 年度实现主营

业务收入 1,344 万元、净利润 190 万元。（以上数据未经审计）

(8) 江苏当升材料科技有限公司

法定代表人：关志波

注册资本：人民币 34000.00 万元

成立日期：2012 年 05 月 30 日

注册地址：海门临江新区灵甸工业集中区东区扬子江路

经营范围：锂离子电池正极材料研发、生产、销售；提供锂离子电池材料、

电子粉体材料和新型金属材料、非金属材料及其他新材料的技术咨询、技术服务；

经营本企业自产产品及技术的出口业务和本企业所需的机械设备、零配件、原辅

材料及技术的进口业务，但国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外。

（法律法规禁止的及应审批而未取得审批许可的除外）（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

2020 年末公司资产总额 205,206 万元，净资产 72,368 万元；2020 年度实现

主营业务收入 216,721 万元、净利润 22,479 万元。（经审计）

2、公司与关联方关系

(1) 矿冶科技集团有限公司为本公司控股股东。

(2) 北京矿冶研究总院为本公司控股股东的全资子公司。

(3) 北矿磁材（包头）有限公司为本公司参股公司。

(4) 北京矿冶物业管理有限责任公司为本公司控股股东的控股子公司。

(5) 株洲火炬工业炉有限责任公司为本公司控股股东的控股子公司。

(6) 北京安期生技术有限公司为本公司控股股东的控股子公司。

(7) 北京凯特破碎机有限公司为本公司控股股东的控股子公司。

(8) 江苏当升材料科技有限公司为本公司控股股东的控股子公司的控股子公

司。

3、履约能力

以上关联公司都是依法存续且经营正常的公司，具有履约能力。在以往的关

联交易中，不存在拖欠货款或长期占用资金并形成坏账的情形。

4、公司与关联方进行的各类日常关联交易总额

公司 2020 年度预计关联交易总额 4,848.00 万元，实际交易额为 1,844.64 万

元。2021 年度，预计公司与关联方进行的各类日常关联交易总额为 3,787.00 万

元。

三、关联交易主要内容和定价政策

上述关联交易为公司日常经营行为，主要为原材料及产品的购买、销售，以

及经营场地的租赁、提供劳务或者技术服务，均基于正常经营活动及科研需要而

产生，交易行为符合相关法律法规及公司制度的规定。定价是以市场价格为依据，

遵循公平、公正、公允的定价原则，交易双方协商定价。市场价格以产品销售地

或提供服务地的市场平均价格为准，在无市场价格参照时，以成本加合理的适当

利润作为定价依据。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

由于公司所处地理位置和生产经营的需要，公司控股股东及相关单位为本公

司提供供水、供电系统及维修、房屋租赁、生活设施等综合服务，长期以来保障

了公司生产经营的正常有序进行，且降低了公司的运营成本；同时，公司控股股

东及相关单位具有很强的综合实力，在资金、设计、研发、市场开拓等方面，为

本公司提供一定的支持和服务，在相关领域技术互补，通过合作，有利于进一步

提升公司的整体技术水平和扩大自身产品销售规模。以上关联交易将有利于保障

公司正常的生产经营，实现企业的持续发展，且对公司主业的独立性无影响。

特此公告。

北矿科技股份有限公司董事会

                                             2021 年 3 月 30 日